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[Indenrigsministeren. ] 
Sammenlagt er der således for hele landet 
ca. 125 pladser, således som det ærede 
medlem nævnte. 

Et  usikkerhedsmoment ved planlægnin- 
gen har det været, at der indtil dato ikke 
har foreligget nogen egentlig behovsanalyse. 
At der tiltrænges en udbygning af det børne- 
psykiatriske arbejde, er imidlertid givet. 
Allerede i kommissionsbetænkningen af 
1956 fremhævedes nødvendigheden af at 
oprette børneafdelinger, når der bygges nye 
statshospitaler, og efter denne linje er plan- 
lægningen foregået. Ved: statshospitalet i 
Ålborg, hvis opførelse påbegyndes i inde- 
værende finansår, projekteres en afdeling 
med ca. 30 pladser. Ved statshospitalet i 
Herlev er afsat plads , til omkring 40 børn, 
og til statshospitalerne i Hillerød og Odense, 
for hvis opførelse der er lovhjemmel, har 
man ligeledes planer om at søge børneafde- 
linger knyttet. 

Om alle disse afdelinger gælder det, at 
de må bygges i tilslutning til det statshos- 
pitalsbyggeri, som i øvrigt er planlagt de 
pågældende steder, idet afdelingerne har et 
udtalt behov for samarbejde med voksen- 
psykiatrien. Hertil kan føjes, at udbygnin- 
gen også må ske under hensyntagen til mu- 
lighederne for at skaffe afdelingerne det for- 
nødne, særligt uddannede personale. 

Også på kort sigt foreligger der konkrete 
planer om foranstaltninger til lettelse af den 
øjeblikkelige situation. I Århus er for inde- 
værende finansår bevilget 22.000 kr. til 
forøgelse af afdelingens kapacitet ved om- 
dannelse af det nuværende dagobservations- 
afsnit til en sengeafdeling med ca. 8 senge- 
pladser, og på finanslovforslaget er der stil- 
let forslag om første del af en bevilling på 
205.000 kr. til omdannelse af en eksisterende 
bygning på hospitalet til en afdeling for 8 
kronisk psykotiske børn. Ved afdelingen i 
Glostrup er der på finanslovforslaget søgt 
bevilling til nedlæggelse af børnehaven og 
til lokalernes anvendelse som ambulatorium. 

Yderligere overvejes i direktoratet mu- 
ligheden af at nedlægge en voksenafdeling 
på et af de eksisterende hospitaler med hen- 
blik på at anvende afdelingen til kronisk 
psykotiske børn. I betragtning af statshospi- 
talsvæsenets pladssituation som helhed kræ- 
ver denne tanke imidlertid en række ind- 

gående overvejelser o g  undersøgelser, 'og 
det er derfor endnu for tidligt at vurdere 
dens gennemførlighed." 

Endelig kan det nævnes, at der for tiden 
føres forhandlinger med Ballerup kommune 
om erhvervelse af et areal, der grænser til 
plejehjemmet i Ballerup, og som synes 
velegnet til eventuel opførelse af et. pleje- 
afsnit for psykotiske børn. 

Gunhild Due: Jeg vil gerne sige den højt- 
ærede minister tak for det positive svar. 
Jeg kan forstå, at. ministeren er opmærk- 
som på de vanskelige forhold, og jeg kan 
forstå, at man også forsøger på at afhjælpe 
dem. Jeg håber alligevel, at ministeren 
måske vil tage med ind i sine overvejelser 
at få fat i de overlæger, som arbejder med 
de psykotiske børn, og tage dem med på 
råd med hensyn til spørgsmålet, olp. man 
muligvis meget hurtigt kunne skaffe mulig- 
heder for behandling af de meget slemme 
tilfælde, der jo er. 

Hermed sluttede spørgsmålet. 

Af Ib Thyregod, til justitsministeren: 
홢Vil ministeren på baggrund af'de to 

for tiden verserende sager om erstatning 
for uberettiget fængsling overveje én æn- 
dring i oprejsningsbestemmelserne i rets- 
plejelovéns kap. 93 a med henblik på 
tilkendelse af større erstatningsbeløb samt 
oplyse, om behandlingen af disse sager 
i øvrigt giver ministeren anledning til 
overvejelse?" ! 

. Ib Thyregod: Det er, heldigvis en sjælden 
begivenhed, at en person uberettiget an- 
holdes eller fængsles eller ligefrem afsoner 
straf, men det sker alligevel, og det er sket 
i nogle tilfælde i den senere tid. Det er 
imidlertid klart, at det. betyder et meget 
stort indgreb i den pågældendes tilværelse; 
han fjernes fra sin familie, fra sit erhverv; 
hans virksomhed' skades eller ødelægges 
måske ligefrem - foruden de psykiske følger, 
det har: hans tillid , til samfundet lider et 
knæk, som det kan være vanskeligt for 
ham at komme over. 

Jeg tror, den  højtærede minister, vil være 
enig med mig i, at det er meget vigtigt, at 
de oprejsningsregler, :som. findes i retspleje- 


